
 diário oficial Nº 34.661  19 Sexta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 471 DE 05 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/844781 (PAE), de 04/08/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Lorena Sousa Ferreira, matrícula nº 80846521/3, 
ocupante do cargo em comissão de Gerente, a viajar ao município de Cas-
tanhal/PA, no dia 09/08/2021, a fim de realizar visita técnica na sede do 
IGEPREV no município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de agosto de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 689087
PORTARIA Nº 468 DE 05 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/833473 (PAE), de 02/08/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Ana Raquel Pereira Carvalho, matrícula n° 
5956729/1, ocupante da função de Assistente Administrativo, a viajar ao 
município de Marapanim/PA, no período de 11/08/2021 a 12/08/2021, a 
fim de organizar a infraestrutura do Caminhão – Unidade Móvel do IGE-
PREV e acompanhar o início do serviço de atendimento aos beneficiários 
deste Instituto para sanar possíveis contratempos que venham a ocorrer 
no local.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de agosto de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 688920

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 548 DE 03 DE AGOSTO DE 2021
Dispõe sobre a constituição do Conselho Gestor para o Fundo de Gestão 
da Gratificação de Produtividades Etapa de Participação de Multas - FGPM, 
criado pela Lei nº 7.394, de 12 de abril de 2010.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e considerando o teor do Decreto nº 2.563, de 14 de 
outubro de 2010.
Considerando ainda o Ofício nº 0030/2021-ASFEPA, de 10/06/2021, proto-
colado sob nº 2021/621283
R E S O L V E:
Art. 1º Fica constituido o Conselho Gestor para o Fundo de Gestão da 
Gratificação de Produtividade Etapa de Participação nas Multas - FGPM, 
vinculado a Secretaria de Estado da Fazenda, de acordo com a seguinte 
representação:
I - Associação dos Servidores do Fisco Estadual do Pará - ASFEPA:
Titular: Antônio Carlos de Freitas Catete
Cargo: Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
Identificação Funcional: 5280419/1
Suplente: Ana Cristina Moura Viana
Cargo: Fiscal de Receitas Estaduais
Identificação Funcional: 5097223/ 1
II - Sindicato dos Servidores do Fisco Estadual do Pará - SINDIFISCO:
Titular: Karla Trindade Lima
Cargo: Fiscal de Receitas Estaduais
Identificação Funcional: 5132533/1
Suplente: Gustavo da Silva Assunção
Cargo: Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
Identificação Funcional: 5914747/1
III - Secretária da Fazenda do Estado do Pará - SEFA:
Titular: Frederico do Nascimento Paiva
Cargo: Fiscal de Receitas Estaduais
Identificação Funcional: 5128900/1
Suplente: Marcos Antônio Cardoso Lobato
Cargo: Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
Identificação Funcional: 5130611/2
Art. 2º O Mandato do Conselho será de 02 (dois) anos, podendo ser pror-
rogado por igual período.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria republicada por ter saído com incorreção
Onde se lê: PORTARIA Nº 548/2021/Gs/Sefa
Leia-se: PORTARIA Nº 547/2021/Gs/Sefa

Protocolo: 688688

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1474 DE 19 DE JULHO DE 2021
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 1015 de 31/05/2021, publicada no 
DOE nº 34.602 de 02/06/2021, que concedeu férias aos servidores desta 
Secretaria para o mês de JULHO/2021, o nome do servidor ISAIAS DA 
COSTA MOTA, Id Func nº 5954882/1, Gerente Fazendário, lotado na Célula 
de Gestão de Licitação e Contratos.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1537 DE 29 DE JULHO DE 2021
AUTORIZAR, 23 (vinte e três) dias de gozo de férias à servidora ROSANA 
CARVALHO DA SILVEIRA PEREIRA, Id Func nº 5128307/1, Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotada na Julgadoria de Primeira Instância, para 
serem usufruídas no período de 02/08/2021 a 24/08/2021, em virtude da 
interrupção das férias referentes ao exercício de 11/05/2020 a 10/05/2021, 
pela  PORTARIA Nº 913 de 25/05/2021, publicada no DOE nº 34.604 de 
07/06/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 1538 DE 29 DE JULHO DE 2021
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias à servidora ADELAIDE 
PINHO SOBRAL SANTOS, Id Func nº 5085128/1, Datilografo, lotada na 
Coordenação de Assuntos Fazendários Estratégicos, para serem usufruídas 
no período de 02/08/2021 a 30/08/2021, em virtude da interrupção das 
férias referentes ao exercício de 11/05/2020 a 10/05/2021, pela  PORTARIA 
Nº 1057 de 07/06/2021, publicada no DOE nº 34.620 de 24/06/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 1539 DE 29 DE JULHO DE 2021
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE COSTA NASCIMENTO, Id Func nº 
5914716/1, Fiscal de Receitas Estaduais, para responder pela Célula de 
Controle e Cobrança de Dívida Ativa/DAIF, no período de 26/07/2021 a 
20/08/2021, por motivo de férias do (a) titular ALAN DA COSTA AZEVEDO, 
Identificação Funcional nº 5914714/1.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1315 DE 01 DE JULHO DE 2021
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 1187 de 18/06/2021, publicada no 
DOE nº 34.620 de 24/06/2021, que concedeu férias aos servidores desta 
Secretaria para o mês de AGOSTO/2021, o nome da servidora LUANA 
CAMILLY PASTANA DE BARROS, Id Func nº 5914810/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotada no Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1316 DE 01 DE JULHO DE 2021
CONCEDER, 12 (doze) dias de férias à servidora LUANA CAMILLY PASTANA 
DE BARROS, Id Func nº 5914810/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada 
no Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, para serem usufruí-
das no período de 30/08/2021 a 10/09/2021, referentes ao exercício de 
29/07/2020 a 28/07/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1559 DE 02 DE AGOSTO DE 2021
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias à servidora FABIANA ALLEGRINI 
JACOBS, Id Func nº 5915329/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na 
CECOMT do Tapajós, para serem usufruídas no período de 01/09/2021 a 
30/09/2021, referentes ao exercício de 29/07/2020 a 28/07/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1560 DE 02 DE AGOSTO DE 2021
AUTORIZAR, 27 (vinte e sete) dias de gozo de férias à servidora MARIA 
ELMA CORREA DA COSTA, Id Func nº 3247716/1, Assistente Administrativo, 
lotada na CECOMT de Araguaia, para serem usufruídas no período de 
06/09/2021 a 02/10/2021, em virtude da interrupção das férias referentes 
ao exercício de 22/01/2019 a 21/01/2020, pela  PORTARIA Nº 764 de 
15/06/2020, publicada no DOE nº 34.284 de 17/06/2020.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 1561 DE 02 DE AGOSTO DE 2021
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao ser-
vidor MILTON DA CONCEIÇÃO SOUSA DA SILVA, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 54186045/1, lotado na CERAT de Marabá, no período 
de 12/05/2021 a 26/05/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 1562 DE 02 DE AGOSTO DE 2021
DESIGNAR a servidora RENATA DA COSTA SOUSA MEIRELES, Id Func nº 
57173897/2, Assistente do Registro Mercantil, em substituição a servidora 
HELENIL SILVA VALENTE, Id Func nº 28967/1, Gerente Fazendário, no pe-
ríodo de 02/08/2021 a 31/08/2021, por motivo de Férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício


